A re, perssecutione adhuc perseverante, nondum restituë Ecclesiæ ipsius pace, ad communicationem admittuntur, et offeritur nomen eorum, et nondum pœnitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab episcopo et clero imposta Eucharistia illis datur. » Jam altera epistola ipsos martyres et confessores sic affatur (epist. 10) : « Sollicitudo loci nostri et timor Domini compellit, fortissimi ac beatissimi fratres, admonere vos litteris nostris, ut a quibus tam devote et fortiter servatur fides Domini, ab iisdem lex quoque et disciplina Domini reservetur. » Culpam deinde in presbiteros et diaconos rejicit, qui ad eos commeantes modum nullum præscripserint, et Ecclesiæ leges atque Evangelii præcepta non exposuerint. « Ea enim, inquit, concedere, quæ in perniciem vertant, decipere est ; nec erigitur sic lapsus, sed per Dei offensam magis impellitur ad ruinam. Vel ex vobis itaque discant, quod docere debuerant. » Tum lapsos etiam accusat, qui impudentius peterent, quod illis neque modestis neque ex animo resipiscentibus negandum esset : ac modum denique quem ab ipsis servari maxime oporteret, ostendit. « Hoc autem, inquit, totum potest fieri, si ea quæ a vobis petuntur, religiosa contemplatione moderemini, intelligentes et comprimentes eos, qui personas accipientes in beneficiis vestris aut gratificantur, aut illicitæ negotiationis nundinas aucupantur. De hoc et ad clerus ad plebem litteras feci, quas utrasque vobis legi mandavi. Sed et illud ad diligentiam vestram redigere et emendare debetis, ut nominatim designetis eos, quibus pacem dari desideratis. Audio enim quibusdam sic libellos fieri, ut dicatur » communice ille cum suis « quod nunquam omnino a martyribus factum est, ut incerta et cœca petitio invidiæ nobis postmodum cumulet. Late enim patet, quando dicitur, ille cum suis : et possunt nobis viceni et triceni et amplius offerri, qui propinqui et affines et liberti ac domestici esse asseverentur ejus, qui accipit libellum. Et ideo peto, ut eos, quos ipsi videtis, quos nostis, quorum pœnitentiam satisfactioni proximam conspicitis, designatis nominatim libello, et sic ad nos fidei ac disciplina congruentes litteras dirigatis. » Tertia demum epistola lapsos coercere aggressus est, qui ad eum tamquam corpus et Ecclesia publica scribere ausi fuerant (epist. 27 quæ Ignatii M. doctrinæ mira consentit). Exorsus autem ab episcopi auctoritate, cui omnes parere debent : « Miror, inquit, quosdam audaci temeritate sic mihi scribere voluisse, ut Ecclesiæ nomine litteras facerent, quando Ecclesia in Episcopo et clero et in omnibus stantibus sit constituta. Absit enim, nec Domini misericordia et potestas 1431 ejus invicta patiatur, ut Ecclesia esse dicatur lapsorum numerus : Cum scriptum sit (epist. 12). Deus non est mortuorum, sed virorum. Omnes quidem vivificari optamus, et ut in statum pristinum restituantur, precibus nostris et gemibus postulamus. Si autem quidam lapai Ecclesiam

se volunt esse, et si apud illos atque in illis est Ecclesia, quid superest, quam ut ipsi rogentur a nobis; ut nos ad Ecclesiam dignentur admittere? Post hæc hortatur, ut sceleris memores, quo obstricti erant, modestiam ac verecundiam « præ se ferrent, et quosdam e gregalibus suis imitarentur, quos mansuetudo et pudor et religio maxime commendabat. Quod si responsum a se fere vellent, litteras, quas miserunt, reficerent, distinguenterque quæ quisque peteret, et nomen item subjicerent singulorum. Nec tamen non iis etiam consuluit, qui dum pœnitentiæ lege tenerentur, in vita discrimen incidissent. Diserte enim ad Clerum suum scripsit (epist. 12), uti « non exspectata præsentia nostra, apud presbyterum quemcunque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus cœperit, apud diaconum quoque exomologesin facere delicti sui possint, ut manu eis in pœnitentiam imposita, veniant ad Dominum cum pace, quam dari martyres litteris ad nos factis desiderarint. » Quæ quidem verba argumento esse videntur qui tum a societate piorum rejecti Ecclesiæ ob amissæ sua satisfaciebant, privato fere judicio jampridem absolutos, admissione tantum sententiaque solemni eguisse quam et diaconus ex episcopi auctoritate, presbytero absente, efferre posset, postquam rei criminis ipsi sui veterem maculam detexissent. Quis enim ademptum miseris credat, ut venia peccatorum impetrata, diuturnam pœnam aquo animo ferrent ac Deo coram, quod maxime expetendum erat, dum Ecclesiam placabant, præmium sibi æternum demissionem, fletibus, abstinentia compararent (*Vide* Francolin in *Cler. Rom.*, lib. 1, disp. 11).

X His atque aliis hujusmodi epistolis, plurimum profecit Cyprianus, et animos presbyteris, quos fidos et obsequentes habebat, plane addidit: ut externum quoque presbyterum et diaconum qui lapsos recipiebant, a sacris sui arcere non dubitarent. Id ex Cypriano discimus, qui factum laudavit « Integre, inquit, (epist. 28), et cum disciplina fecisti, fratres charissimi, quod concilio collegarum meorum, qui præsentes erant, Gaio Diddensi (*foras* Idensi) presbytero et diacono ejus censuistis non communicadum, qui communicando cum lapsis, et offerendo oblationes eorum, in pravis erroribus suis frequenter deprehensi, et semel atque iterum, secundum quod mihi scriptis, a collegis meis moniti ne hoc facerent, in præsumptione et audacia sua pertinaciter perstiterunt. » Eosdem subinde confirmavit epistola presbytorum Ecclesiæ Romanæ, qui tum, ut aiunt, vice pastoris gem custodiebant: modum enim, quem ipsi in Urbe servabant erga lapsos, proponentes hortabantur, ut pari ratione uterentur. Provide autem et **1488** illud admonebant, si forte ex eo hominum numero quidam in morbum incidissent, iis omnino subveniendum esse, dummodo, inquiunt, « et agant pœnitentiam facti sui et desiderent communionem (epist. 2, *inter Cypr.*), » atque horum auctoritatem

A secutus, Cyprianus clero ipse etiam scripsit (epist. 13), « Ut quid libellum a martyribus accepterunt, et auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliqua et periculo cœperint, exomologesi facta, et manu eis a vobis in pœnitentiam imposta, cum pace a martyribus sibi promissa ad Dominum remittantur. Sed quod ad cœteros spectabat, ratum illud fixumque fuit, ante Ecclesiæ pacem et redditum episcoporum neminem de lapsis admitti oportere. Itaque et ad presbyteros Romanos Cyprianus respondit (epist. 14): « Plane cœterorum causas, quamvis libello a martyribus accepto, differri mandavi, et in nostram præsentiam reservari, ut eum pace a Domino nobis data plures præpositi convenire in unum cœperimus, communicato etiam vobiscum consilio disponere singula et reformare possimus. Tum clero etiam suo ita convenire ostendit (epist. 13): « Cum, inquit, irreligiosum est, et ipsis quoque festinantibus perniciosum, ut cum extorres facti et patria pulsi ac bonis suis omnibus spoliati nondum ad Ecclesiam redierint, quidam de lapsis confessores ipsos prævenire, et ante eos ad Ecclesiam introire festinent! »

X. Hæc dum agebant, spes aliqua pacis jam affulgebat; sed Cypriano inclusus etiam tum reditus erat odii ethnicorum, qui eum maxime ad cœdem designaverant. Quare nondum prodire elatebris suis ausus est: at illi tamen liberius paulo res Ecclesiæ curare licuit itaque cum aliam a clero Romano epistolam accepisset (epist. 30, *inter Cypr.*) quam ille Saturus lector attulerat, in eaque expositum esset, quæ Romæ circa lapsos constituta fuissent, eam ad presbyteros suos Carthaginem misit, iis etiam litteris additis, quas a confessoribus Romanis Moyse et Maximo missas servabat, ut eas describerent vulgarentque. Unde factum est ut in ea re omnium Ecclesiarum maxima brevi consensio exsisteret. Ecclesiæ item suæ honori fore arbitratu*s*, si præstantissimum quemquem e confessoribus in clerum allegeret, cum forte eum presbyteri aliquot convenissent, ipsis præsentibus lectores duos ordinavit (epist. 33). Horum prior fuit Aurelius, cuius laudes sic ipse persequitur: « Aurelius frater noster, illustris adolescens, a Domino jam probatus et Deo charus, in annis adhuc novellus, sed in virtutis ac fidei laude provectus, minor in ætatis suæ indole, sed major in honore, gemino hic agone certavit, bis confessus, et bis confessio*n*is suæ victoria gloriosus, et quando vici in cursu factus extorris, et eum denuo certamine fortiore pugnavit, triumphator et victor in prælio passionis. » Alter fuit Gelerinus, qui et aviam et patruum et avunculum martyres numerabat (epist. 34). Fuerat hic, ut diximus, **1488** in vinculis Romæ, libertatem adeptus redierat in Africam, et Cyprianum ipsum latitantem adierat; sic autem lector creatus est, ut divinæ voluntatis significatio repugnantem adduceret. Nam sic de eo ad clerum et plebem

scribit Cyprianus : « Exultate itaque et gaudete nobiscum litteris nostris, quibus ego et collegae mei, qui praesentes aderant, referimus ad vos Celerinum fratrem nostrum virtutibus pariter et moribus gloriosum clero nostro, non humana suffragatione, sed divina dignatione conjunctum. Qui cum consentire dubitaret Ecclesiae, ipsius admonitu et hortatu in visione per noctem compulsus est, ne negaret nobis suadentibus. » Cæterum majores utrique honores Cyprianus destinabat. « Hos, inquit, lectores interim constitutos sciatis, quia oportebat lucernam super candelabrum poni unde omnibus luceat, et gloriosos vultus in loco altiore constitui, ubi ab omni fraternitate circumstante conspectui incitamentum gloriae videntibus præbeant. Cæterum presbyterii honorem designasse nos illis jam sciatis, ut et sportulis iisdem cum presbyteris honorentur, et divisiones mensurnas æqualis quantitatibus partiantur, sessuri nobiscum proiectis et corrororatis annis suis : quamvis in nullo minor possit videri æstatis indole, qui consummavit æatem gloriae dignitate. » Erat præterea inter confessores quosque clarissimus, quem superius commemoravimus, Numidicus presbyter, post ustionem et lapidationem superstes. Hunc Cyprianus in collegium presbyterorum suorum cooptavit, præfectura quoque regionis sua ei destinata, simul atque Carthaginem adfisset. « Et promovebitur (epist. 35), inquit, cum Deus permiserit ad ampliorem locum regionis suæ, quando in præsentiam, protegente Domino, venerimus. » Post hæc, alia epistola egentium in opere sibi subveniendum duxit, presbyterosque et diaconos suos hortatus est, ut viduarum et infirmorum et omnium pauperum curam diligenter haberent: nec minori studio peregrinos commendavit. Nam et peregrinis, inquit (epist. 36) si qui indigentes fuerint de quantitate mea propria, quam apud Rogatianum compresbyterum nostrum dimisi, sumptus suggestus: quæ quantitas ne forte jam universa erogata sit, misi eidem per Naricum et Colytum aliam portionem, ut largius et promptius circa laborantes flat operatio. »

XI. Vertente jam anno postremæ Cypriani litteræ ad clerum fuerunt, quibus eum ad assiduas Deo preces fundendas inflammabat. « Admoneo, aiebat (epist. 7), religiosam sollicitudinem vestram, ut ad placandum atque exorandum Dominum non voce sola, sed et jejuniis et lacrymis et omni genere depreciationis ingemiscamus. » Simul malorum instare fidem prædicebat, sic a Deo edocitus, quem pro populo suo dies noctesque exoraverat. « Denique, addebat, ad minum famulum suum, et in delictis licet plurimis constitutum, et dignatione ejus indignum, tamen ille pro sua circa nos bonitate mandare 1434 dignatus est; Dic illi, inquit, securus sit, quia pax ventura est; sed quod interim morula est, supersunt adhuc aliqui qui probentur. » Quibus

A opinor, verbis intestina quorundam conjuratio designabatur, quæ jam impendebat. « Si nos, inquit, Dominus humiles et quietos, si nobis invicem copulatos, si circa iram suam timidos, si præsenti tribulatione correctos emendatosque conspexerit, tu-tos ab inimici infestationibus exhibebit. Precessit disciplina, sequetur et venia. »

ANNUS CHRISTIANUS CCL.

#### CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINENSIS.

I. Consules processere imp. C. Messius Decius III, Q. Herennius Etruscus Messius Decius Cæsar (1), pater nempe atque filius, qui sub anni exitum bello Gothicō perierunt. Hi quamdiu Romæ fuere, nihil tutum Christianis fuit, ut ne ad Fabiani quidem successorem eligendum convenire potuerint. Multi quoque in carcerebus confessores martyrium oppriebantur, quos inter eminebant Moyses et Maximus, ad quos perlatus hoc anno putatur liber de Laude martyrii, opus, ut creditur, Cypriani: quamquam ab ejus stilo abludit vel plurimum.

II. At ecclesia Africana ab ethnicis paulo secundior esse cœperat, non eo tamen successu, quem Cyprianus optaverat; depulso enim vexationis metu, vetus jam populo licentia revixerat, et vitiis rursum aditus patebat. Nec confessores ipsi macula omnes et culpa carebant. « Doleo, scribebat ad clericum Cyprianus (epist. 5), quando audio quosdam improbe et insolenter discurrere, et ad ineptias vel ad discordias vocare, Christi membra et jam Christum confessa per concubitus illicitos inquinari, nec a diaconis aut presbyteris regi posse. » Et ad Rogatianum cæterosque confessores scribens, « quosdam, inquit (epist. 6), audio insicere numerum vestrum et laudem præcipui nominis prava sua conversatione destruere: quos etiam vos ipsi, utpote amatores et conservatores laudis vestre objurgare et comprimere et emandare debetis. » Hæc edocuit Cyprianus, presbyteros in primis rogabat atque obsecrabat, ut circa ea, quæ administratio religiosa depositeret, vice sua strenue fugerentur: nam ipsi quidem vel maxime cupienti nondum redditus patebat. « Quanquam inquit (epist. 5), causa compelleret, ut ipse ad vos properare et venire debarem, primo cupiditate et desiderio vestri, quæ res in votis meis summa est tum deinde ut ea, quæ circa Ecclesiæ gubernacula utilitas communis exposit, tractare simul, et plurimorum consilio examinata delimare possemus; tamen potius visum est adhuc interim latebrum et quietem tenere respectu utilitatum aliarum, quæ ad pacem omnium nostrum pertinent et salutem: quarum vobis a Tertullo fratre 1435 nostro clarissimo ratio reddetur; qui pro cætera sua cura, quam impense diuinis operibus impertit, etiam hujus consilii auctor fuit, ut cautus et moderatus existerem, nec me in conspectum publicum et maxime ejus loci, ubi to-